73. † **Ignatius Klimczuk** de paroecia Czołomyje incola de villa Wyczółki honoratissimus et magnae fidei confessor et martyr.

Anno 1875 notus nobis missionis dux Kaliński quamvis per mensium duorum spatium paroeciam hanc tenuit circumseptam militibus et kozacis, et vexatione crudeli affecisset catholicos, poenis impositis devastatedam, sed ad caesaris haeresim non conversam, paroeciam relinqui est coactus. Fidei tum confessor extitit memoratus supra *Klimczuk*, post crudelissimas vexationes et kozakorum plagas, in carcerem in Mordy missus, vulneribus confectus brevi mortuus est, et a kozakis sepultus.

74. † **Joannes Klimczuk.** 75. † **Petrus Szymański.**  
76. † **Thoma Romaniuk.** 77. † **Joannes Wasilczuk.** Hi confessores fidei de paroecia Grodzisko.

Jam ab anno 1867 parochiani pro defendenda sua fide catholica et ecclesiae Sanctitate permulta sunt passi, baculis kozakorum et gladiis lorisque caesi. *Joannes Klimczuk* ense kozaci

pro fide confessa in capite caesus, sine mente et sine ullo sensu in terram cecidit, et eodem die vulnere est mortuus. Alter Petrus Szymański incola de villa Hołoweńki, vulneribus confectus, in carcere est mortuus, Thoma Romaniuk septuaginta annorum senex et Joannes Wasilczuk, cum loris consciutto corpore et sanguine respersi humi jacerent, Devel colonus dux missionis confundebat eos pedibus, intensaque voce clamabat. „Claves ecclesiae reddite et magni caesaris fidem suscipite, tunc gratiam merebimini meam.“

Responderunt cruciati: „Da nobis iterum gratiae tantum, quantum jam accepimus, tunc quieti erimus, neque ullam jam abs te gratiam requiremus.... Sed fidem nostram catholicam non ejurabimus, neque claves sanctae nostrae ecclesiae, dum in corpore spiritus vagatur, in profanationem tibi reddemus.“

Ira excandescens Devel, calcabat pedibus unum et alterum confessorem fidei, diris eos persecutus exsecrationibus: „Male-dicti poloni! maledicti catholic! morte vos omnes afficiam!“ Martyres hi altero die sunt mortui Sacramentis muniti. Alii confessores fidei, ut equi vel asini jungebantur curribus, et a koza-cis insessis lacerati verberibus trahere currum impellebantur. Laeto vultu visuque ad facinora haec kozakos adhortatus est senex colonus Devel.

78. † Theodorus Cipułowicz. 79. † Philippus Oczkus.  
80. † Basilius Oczkus. 81. † Anna Anisiewicz. 82. † Christina Weliszuk. Confessores fidei de paroecia Włodawa.

Guberniales consiliarii missionis caesareae confidebant, si pecuniariae poenae deduxissent parochiam ad extremam miseriam, et ultimum incolarum armentum, aut quotidiani usus res domestica, vel ultima frumenti grana essent vendita auctivo mercatu fore, ut ad paupertatem, famem lachrymasque miseriae deducti parochiani, non audaces contumacesque, sed paratoires essent ad sacra caesareae fidei suscipienda. Quae tamen consilia evanuere omnia.

Paupertate et miseria oppressa tota quidem paroecia Włodawensis, civitas, rura villaque, senes et juvenes in lachrymis jacuere, consummabantur jejunio omnes et luctu contabescabant, sed ergebantur fortitudine, fideique suae constantia, et schismati-ci non sunt facti.

Sine ullo itaque a tyrannis sperato successu, quadringenti equestres totidemque pedites de Lublino conducti, jussu ducis missionis saevissimam et barbaram vexationem exsequebantur. Caesi tum sunt iterum atque iterum omnes parochiani a quinto decimo anno vitae ad ultimam senectutem usque. Audaciores mittebantur in carceres Biała, Radzyń, Siedlce, Brześć. In Włodzieni carcere conductis pictoribus, Tur magister missionis caesareae, jussit in parietibus horridos depingi diabolos, quorum terrore et visu minisque diabolicis ubique sparsis, incarerati facilius ad sacra aspirarent caesarea, et obliviscerent catholica. Sed incarerati amissis viribus in tormentis, vita jejuna fracti, continuoque moerore confecti in certamine pro sacra fide tuenda, visu horridos in pictura diabolos, indifferenter aspiciebant, neque eorum movebantur infernalibus furiis, cum dicarent, se libentius versari cum diabolis pictis, quam vivorum esse consortes, qui in terris infernalem missionem exsequerentur, fideles Christi vexantes et satanarum imagines pingentes.

Victimae hujus cruciatus sunt quos superius posuimus. *Cipułowicz* et *Oczkus Philippus* post tormenta altero die sunt mortui persecutoribus dimittentes crimina, a mulieribus sepulti. *Basilius Oczkus* vulneribus oppletus missus in carcerem Białae, ibique brevi diem supremum obiit per kozakos sepultus. Mulieres: *Anisiewicz* tormentata, Białae in carcere mortua est. *Weliszuk* post tormenta in Brześć missa, in Brestensi nosocomio est mortua vulneribus.

83. † **Erasmus Abramiuk.** 84. † **Thecla Lisicka** de villa Tyśmienice. 85. **Daniel Abramiuk.** Confessores fidei de paroecia Ostrów.

Post annos cruciatus, in paroeciam 1874 anno mense decembri a gubernatore missus est in Ostrów capitaneus Gołowiński cum sexcentis peditibus et centenis kozakis. Altera die ferus Gołowiński ad ordinationem gubernatoris, immanem missionis suae tragoediam non in civitate Ostrów palam, sed in villa Jamy, in reticentia possibili agendam decrevit. Mandato ejus obsequentes omnes parochiani steterunt loco edito, ad audiendum verbum voluntatis caesareae.

Tum tercenti kozaci cum lanceis, et quadringenti pedites cum suo militari vexillo expanso, nec non cum magno tympano

norum sonitu et cantu classici ad populum congregatum accesserunt. Demonstrativa haec militaris actio in animis fidelium effectum, quem vellet Gołowińskij, expressit nullum, cum omnes parati essent fidem confiteri suam, omnesque pro ea perferre vexationes.

Mox a Gołowińskij fideles jubentur sezungi, viri in una collocantur parte in altera foeminae, et juvenes de sedecimo ad vigesimum secundum annum. Foeminarum et juvenum agmen circumclauditur quadringentis peditibus armatis, viros compactos circumdant ducenti kozaci, et reliqui centum stant cum elevatis sursum funibus et loris, sui ducis jussa exequi parati. Tum Gołowińskij altissima voce ad fideles dixit. „Quaero ex vobis ex supra caesaris voluntate, ut popam et renovationem omnem in vestra ecclesia libenter suscipiatis.“

Renitentibus parochianis, „Ecce kozakil!“ exclamavit Gołowińskij, irae furiis agitatus. Isti sunt parati ad sanguinem vestrum effundendum!“

„Voluntas tua fiat! Si noster sanguis est tibi necessarius, effundas eum. Sanguis noster pro fide tuenda effusus, nostra erit ad Deum oratio, et pro peccatis nostris salutaris poenitentia,“ responderunt fideles.

„Atqui vos rossicus populus estis, cur igitur quod rossicum est odio persequimini?“ interrogavit Gołowińskij.

„Nos populus a proavis Romano-catholicus, gens polona sumus,“ subjecerunt parochiani.

Contentione hac dicendi finita, Gołowińskij rauca voce de animi odio in fideles exclamavit: „Romano catholici et poloni excede in hunc locum apertum!“ Quo temporis momento omnes, quotquot erant viri ac mulieres in designatum locum transierunt pro sua fide probanda omnia perpeti parati.

Tum Gołowińskij maximo inflammatus furore, de albo parochianorum ordine evocabat quemque. Milites custodiebant parochianos, et kozaci ad terram prostratos fideles, diris suis flagris torquebant. Tyrannus fumum tabaci ore hauriens, perambulabat hunc vexatorum et gementium locum, et insectando invehebatur in illos, clamitans: „Si non hodie, crastina die omnes moriemini.“ „Da nobis die hodierna mori!“ respondebant in tormentis confessores fidei! „Vitam facile franges, at videm non eripies nostram!“

Inter confessores fidei conspersus sanguine gemebat *Erasmus Abramik*, supra notatus incola de villa Jamy, ultra septuaginta annorum senex. Cum nepotes ejus in dolore et maestitia flentes adprecarentur misericordiam tyranni, iste laeto animo allocutus est cruciatum senem, dicens: „O senex fatue, miseret me tui, quod tam stultus sis ideoque meritus tam abjectam poenam. Tu natura tua catholica et polona audax es, sed video non fore, ut alteram jam huic similem perpetiaris poenam, sed cum filiorum et nepotum tuorum maledicto vitam miserrimam tibi finiendam esse certe confido!“

„Non me piget meorum“, haesitante voce et linqua compressa *Adamik* senex respondit. „Deus Omnipotens protector erit eorum... Et illi, scio, pari modo atque ego, custodient fidem suam... Equidem sine ista poena brevi moriturus essem... Quodsi mortem mihi acceleres, Deus tibi parcat... Sed fidem meam non franges...“

„Maledictum polonum pecus!“ voce elata et rauca eructavit *Gołowiński*, et semivivum senem in densam nivem projici jussit, qui altera die est mortuus. Caesis viris caesae sunt mulieres juvenesque omnes a sedecim annis aetatis sua. Fons lachrymarum et sanguinis confessorum augebat fidem, in tormentis patientiam. *Gołowiński* misit politiam in Ostrów et in adjacentia rura, nec non etiam ad judaeorum familias in Ostrów, ut sub gravi poena pecuniaria praepararent pro infirmis cubicula. Infirmi graviusque vulnerati de loco cruciatus in curribus transmittebantur domos suas. Per quattuor hebdomades *Gołowiński* inspiciebat aegrotos medici loco, explorabat ipse infirmorum arteriae pulsum, in capita eorum jubebat applicari nives. Exactis duobus mensibus sexcentos viros misit in carcerem, ad mortem damnatos, caeteros vero ad severimas servitutes coëgit.

*Thecla Lisicka* de villa Tyśmienice crudelissime caesa et missa in carcerem Białae, ibique obiit, a kozakis sepulta. *Daniel Abramik* frater *Erazmi*, septuaginta annorum senex post varios pro fide cruciatus perpessos, detrusus in carcerem Białae, annoque ibi carceris finito, ut „contumax“, in profundas Rosiae terras exilio est punitus. Post annos quinque exilii exardescens desiderio ecclesiae et domus sua, de exilii loco fuga sibi consuluit, et laetus ad suos clam venit. Sed anima hujus miseri senis brevissimo inter suos explebatur gaudio. Post dies aliquot

politia indagativos oculos suos conjecit in eum. Catenis constrictus in carcerem Siedlcensem jussu Gromeka detrusus, iterumque in prioris exsilii sui locum decretus erat. Verum humanior Gromeka, honesta beataque mors, confessorem fidei e potestate vexatoris, iteratoque exilio liberavit. Qui in Siedlensi carcere corpore tumens, fidellimam animam suam Christo judicandam reddidit, a kozacis sepultus.

86. † Nicephorus Kościuszko. 87. † Luca Elczuk.  
88. † Simeon Kościuszko. 89. † Joannes Klimiuk. 90. † Laurentius Klimiuk. 91. † Catharina Chilczuk. 92. † Antonina Olesiejuk. 93. † Praxedia Kowalczuk. Omnes hi de paroecia Rozwadówka confessores.

Anno 1874 mense decembri jussu Tur, pro fide catholica confessa, tam terribili cruciatu tormentati erant, una cum omnibus parochianis, ut viri quingenta kozakorum flagra et mulieres trecenta passi erant. Vulneribus mortiferis afflicti et semivivi, a kozacis opplebantur nivibus. Dubia spe vitae, morboque ursi per septem menses gravissimo, semivivi relegati sunt in carcerem Siedlensem, et ibi sunt mortui, Christo Judici fideles suas commendantes animas. A kozacis sepulti.

94. † Nicolaus Kuźmiuk. 95. † Franciscus Grabowski.  
96. † Uxor Francisci Telecki. 97. † Uxor Alexandri Michaluk. Confessores hi fidei catholicae de paroecia Parczew ab anno 1867 ad 1875 usque continuo vexati erant cruciatu, una cum suis civitatis et villarum incolis. Deinde anni 1874 hieme venit in Parczew toties memoratus colonus Tur, qui congregatis omnibus parochianis dixit haec: „Omne odium vestrum et religionis caesareae contemptum potentissimus caesar misericordissime vobis ignoscit conditione hac adimplenda, ut in album confessorum caesareae fidei nomina vestra libenter inferatis. Et ut rem brevius finiam, videte! Ecce campi partes duae; haec laeva, illa dextera. Qui vestrum hanc laevam tenuerit, erit amicus caesaris, ejusque sacrae fidei confessor! Qui vero in partem venerit dexteram ostendet se inimicum caesaris, atque ejus religionis adversarium, dignusque erit poena durissima et morte!!! Instructione hac audita, omnes parochiani quasi uno communi passu contenderunt dexteram tenere partem campi, et una

voce responsum dederunt: „In extremo Dei judicio, stabunt justi in parte dextera. Et nobis hodiae haec pars dextera maxime placet et convenit, cum tutissima sit et periculo vacua.

Quo auditio Tur ira accensus, per tres menses crudelissime vexabat parochianos. Decesserunt de vita *Kužmiak* magister ruris, homo devotus et honorabilis crudelissime caesus, vulneribus oppletus, per liberos suos domum brachiis adportatus, noctu ejusdem diei mortuus est, remittens debita inimicis suis. *Grabowski* in tormentis vulneribus confectus, per undecim menses constrictus compedibus in carcere Siedlcensi vita functus est, sepultus a kozakis. Ambae foeminae pro fide sacra tormentatae, animas catholicas Christo obtulerunt exemplum fideltatis relinquentes posteris suis, a kozakis sepultae.

98. **† Antonina Bartoszuk.** 99. **† Catharina Jaromczuk** de paroecia Rogów foeminae devotee moribusque exemplares. *Antonina* post mariti sui pro fide cruciati, de carcere Siedlcensi in Syberiam expulsionem, ipsa in confessione fidei catholicae crudeliter est caesa; confractis a kozakis ambabus manibus et digitis, de capite evulsis capillis, in summis doloribus, vulnerata, Lazaro similis post annum e vita catholica, de lecto, substramento miseriae, ad Christi tribunal evolavit, inimicis facinora in se admissa remittens. *Catharina* eandem ob causam, aeque saevissima passa est tormenta, et insanabili morbo de vulneribus correpta, relictis liberis, orbatis jam suo patre in Rossiam pro fide relegato, post tres infirmitatis menses vitam Christo reddidit. Ambo foeminae per suos vicinos in coemetario parochiali sepultae sunt.

100. **† Clemens Mironiuk** de paroecia Mszanna et villa Dziatkowice incola, homo devotus, confraternitatis SS. Rosarii socius, anno 1874 in paroeciae generali vexatione pro fide confessa, iterum atque iterum caesus kozakorum flagris, dein in carcerem Siedlensem missus, ibique per inediam et iterata kozakorum flagra, in cruciatu vitam suam catholicam finivit, inimicis parcendo. Sepultus a kozakis.

101. **† Gregorius Kowalczuk** Incola de paroecia Uści-mów vir probus et magnae fidei, confratribus vitae exemplar, confessor fidei fortitudine praestans, a kozacis pro fide confessa

caesus, infimae et atrocissimae servituti addictus, una cum omnibus parochianis crudelia passus, sanguine sua pro fide sacra conspersus, vulneribus concitus, vitam brevi finivit in summa miseria, parcens fidei Christi inimicis, animam suam Deo commendans. Sepultura ejus ignoratur.

102. **† Joannes Antoniuk** de pároecia Prochenki incola vir fide et sanctitate morum conspicuus. Cum suis confratribus, pro Christi fide confessa, a duce Klimenko jussus et a prima luce usque ad extremam dici vesperam quotidie contra ventum ac nivem detecto capite stare. Et quum tormentum hoc ad tres hebdomades permansisset, Joannes exinde gravi morbo oppressus est. Redintegratis viribus quum fidem Christi ejurare noluisset, prima et altera vice caesus kozakorum loris, post quin genta flagra spiritum suum reddidit invictum. A kozakis sepultus.

103. **† Justinus Dawidiuk** de paroecia Witulin et de villa Osówka incola, vir magnae fidei et morum vitae catholicae exemplar. Januario 1875 quum in hac paroecia crudelis saeviisset Klimenko caesareae missionis dux ferus, Justinus cruentas quaestiones pro fide sua confessa passus, vulneribus acceptis et debilitato corpore in carcerem Siedlensem missus. Tribus annis in carcere exactis in Syberiam relegatus, in itinere ad locum sui exilii, e vita decessit.

104. **† Stephanus Byczkiewicz** de Janovia civitate, pro fide Christi a kozakis trina vice caesus est pro confessa catholica fide, contumax et inimicus caesareae religionis in Siedlensem carcerem detrusus, de Siedlce ad portatus Białam, de Biała in carcere Brestensem missus, ibique post tres annos carceris et tormentorum in Syberiam ut contumax est missus, sed mors missione caesarea humanior, confessorem in itinere vulneribus et inedia defessum, ad Christi tribunal vocavit. Ubi sepultus, incertum.

\* \* \*

His brevissime ut possem, Podlachiae martyrum enumeratis nominibus, justissime pariter adumbravi eorum fidei constantiam, in responsis eorum hostibus miram prudentiam, docilitatem ardoremque sacrum eorum animi, in vexationibus fortitudinem, miramque pacem in tormentis morteque ipsa.

Non vim humanam haec eorum miranda produxisse mundo vidimus, sed Gratia Christi abundans Ejus fidei sacrae formavit atlethas, illiteratosque hos Podlachiae homunculos caeteris, etiamsi doctissimis, in exemplar patientiae in adversis, et in fidei sacrae defendendae consecravit magistros. Nonne hic Digitum Dei eluxisse mundo vidimus?

Re vera, quum caesar suae missioni in catholicos cruenta arma deponenda, et viginis reddendos gladios decrevisset, excogitati sunt, ut jam diximus, a ducibus schismatica missionis in fidelem populum cruciatus, infernali sua varietate atque immanitate barba distincti, quique atrociores erant ipsa morte de plumbo militaris tormenti in fideles missio, morte repentina et a fidelibus vehemanter expetita: „Si frigore et tormentis vitam amiseritis catholicam, caesarea crescat fides, nam reliqui quamvis paucissimi, in caesareum venient sinum“ futura praesentientes vaticinabantur missionis tyranni.

Verumtamen coactiva haec in fideles et continuata in tota Podlachia a 1867 o ad 1875-um usque annum vexatio, tormentorumque haec barbaries extrema, non minuit, immo vero colestrem fidei catholicae ardorem, et pro ea mortis desiderium in confessoribus auxit, mirumque in modum cumulavit.

Unde jure merito immortalis memoriae SS. Papa Pius IX Sua infallibili voce, fideles martyresque Podlachiae, catholicico mundo ostendit, Sanctamque Sedem Apostolicam summo inde repleti gaudio declarat quod Deo, Angelis et mundo catholicico, Podlachienses fidei confessores et martyres *plane heroicum* (non fere heroicum) demonstrarunt spectaculum.

Ergo hoc jam judicio SS. Papae Pii IX singuli hi martyres, quorum centum et quatuor tantum exprimere potuissemus nomina, quum eorum ossa et nomina jam tum a Sa Sede Apostolica Beatificationis palma velari esset dignum, hodie a Polona gente tota cum suis Episcopis et Clero est summe desiderabile expetitumque.

Hic namque sanguis innocens Podlachiensium martyrum, kozakorum pedibus calcatus, ut vox justorum Abel ad judicium Dei clamando ascendit, et tunc miranda opera justitiae Dei apparuere mundo. Caesar Rossicus durissimum in modum trucidatus, de injuria scelere throno in judicium Dei vocatus est. Berg,

Kotzebue, Hurko, Gromeka, tyranni fidelis Podlachiae populi, paralysi phtisique correpti, crudeles suas evomuere animas. Potentiae tres maximae orbis, in viam justitiae explendae jugulatis a se populis venire sunt coactae. Coelestis irae in Poloniam martyrum Podlachiensium sanguis deprecatus est placamina, et Ecclesia Polona ejusque populus fidelis summo exultans gaudio Apostolicum Nuntium exceptit. Qui Apostolica catholicissimarum civitatum Chełm et Janów visitatione, a schismaticos et haereticos obsessas, Sacra Sua Apostolici Legati benedictione, catholicis reddendas indicasset, et Ipse Divino ductu ad universa polonorum vota et Podlachiensium martyrum preces, Successor Sancti Petri in Vaticani Cathedra, Catholico totoque mundo divus inclinavit Pastor.

Quem Deus Optimus in plurimos salvum in columemque servare dignetur annos!

\* \* \*

Martyrum Podlachiensium a S. R. Congregatione in duas classes separatio facta, 1-o in eos, qui ipsis tormentis vita fuisse deleti, et 2-do qui post cruciatus altera vel sequenti die de vulneribus et morbo essent mortui, animum omnium nostrum mire attentum tenuit, defixitque. Conspeximus etenim ex mente S. R. Congr., Beatificationis privilegium tribui posse martyribus ordinis prioris, posterioribus vero neglectis omissisque.

Fatemur submisso, nos martyres nostros in tres ausi sumus discernere partes, sed omnes ut aequalis fidei fortitudinis, contemptus mortis ita et aequalis meriti apud Deum et Ecclessiae Judicium dignos esse censeremus. Etiam 2-da et 3-a pars plus passae sunt pro Christo!

Primi quidem vita deleti kozakorum flagris, aut aliis cruciatibus, erant ut scire possem homines senes mulieres, juvenes, viribus infirmi, qui ut omnes, summe expeterent pro Christo dissolvi vita, sanguinisque sui hostia, catholicae fidei obsignare sanctitatem.

Secunda classis martyrum nostra tenuit homines viribus fortiores, qui barbaros atrocissimos etiam cruciatus pro fide sua perpeti valerent. Tandem et ipsi viribus fracti, vulneribus concisi, de torturae arena puberum brachiis attracti domum, affixique grabato vili, in patientia laetoque animo, expectabant

mortem, quam non inimica kozakorum flagra, sed jam mortalia vulnera eorum accelerabant propria. Ultimis, noctu et secreto, muniti Sacramentis, in oculis ministri Ecclesiae, de barbara immanitate triumphando, ejusque remittendo debita, ad sempiternam lucem Martyrum excedebant.

Utrum divinarum Rerum sublimi scientia, et judicii Sacri disciplina, hi posteriores pro fide Christi atlethae, minus digni in Beatificationis Judicio martyribus ordinis prioris associari censerentur?

Duobus his martyrum ordinibus, judicio humili nostro et jure quoque immortalis martyrum meriti, adjunximus tertium etiam genus pro fide martyrum, qui post ruinam fortunae, repetitos cruciatus immanes, vulnera, morbos ut heroes Christi,— sed judicio missionis caesareae ut contumaces, religionis imperatoriae contemptores, rossicae societati nocivi, ad mortem damnati, detrusi in carceres, ibique brevi, vel aliquando post annos tres, vel quattuor aut etiam septem mortui essent, kozakorum enecati barbarie. Utrum ipsi pro fide Christi invicti pugiles martyres, fratribus suis duorum priorum ordinum, in Beatificationis judicio, associari nequirent? Arenae Podlachiensis cognoscatur ordo.

Activae missionis caesareae tempore, carceres in Brześć, Siedlce, Biała, Sokołów, Międzyrzec, Włodawa, Parczew, etc. erant horribiles, atrocioresque Mamertino olim paganorum terribili carcere. De Mamertino etenim aliquando corruptis pecunia custodibus, damnati ad mortem christiani libertatem redimebant. Sed qui incarceratus et simul pro fide sua ad mortem damnatus in Podlachia, mentem suam excitare ausus esset ad possibilitatem corruptionis custodum carcerum et kozakorum, vel fuga exinde vitam salvare suam, quum Podlachia tota catholicis esset communis eo tempore gehenna carcer?

Olim in paganorum arenis fame enectae bestiae, ad christianorum pedes adreptae, comiter eos lingebant, unguibus dentibusque suis mirifice reconditis. Flammae accensi rogi injectos christianos mire salvabant intactos. Sed milites et kozaci probe expleti et ingurgitati de catholicorum martyrum bono, in carceribus dominatos ad mortem crudeliter dilaniabant. Mira fidelium patientia interdum permovebat etiam dura ipsorum kozakorum corda, qui suis crudelibus loris lentius aliquando premebant

incarceratorum corpora, jam sanguine perfusa. Sed quum atrox fidei caesareae dux hanc kozakorum lenitatem perspexisset, jubebat humi prosterni eos, atque ipsis centum aut ducentas immitti flagrorum plagas, ne missionariorum caesareorum oblivioni darent officium. Ducum caesareae missionis accensa flamma, eorum ira odiumque in catholicos non comprimabatur tempore earum diutino, sed in dies creccebant magis, infernali circumfusa aestu.

Incarcerati, immissis catenis in manus pedesque saepe propellebantur a kozacis de uno carcere in alterum, eoque tempore subjiciebantur a rectoribus missionis kozakorum flagris, continuo quaesiti, utrumne caesareae fidei mallen submitti. Insuper prima et decima quinta die cujuscumque mensis, de carceribus in tabularia missionis vocati, interrogabantur seorum, utrum jam deliberationem suam tenerent paratam caesareae fidei jurare. Accepto quavis vice responso negativo, iterum atque iterum condemnabantur ad kozakorum lora.

Omnes carceres catholicorum damnatorum ad mortem, quindecim in Podlachia, non aliud, nisi generalis nosocomii praebuere spectacula, ad quae medico aut castrensi chirурgo non patuit aditus. Damnati evulsis dentibus, contusis maxillis faciebusque, viribus fracti et imbecilles, crudelia sunt passi, laeti tamen erant animo, utpote qui pro Christo pati inventi essent digni. Isti catholicae fidei strenui confessores, ad duos, quattuor, septemque annos usque, Lazaro similes moriebantur in carceribus per kozakos eorum in fossam cadaveribus dejectis, sua virtute fidei felices, animabusque Ultimis Sacramentis, medio noctis silentio, occulenteque recreatis.

Et quamvis hi omnes martyres omni die miseriae suaे facile consuli possent, proferendo coram suis carnificibus, expetita ab iis duo Iscariotae verba: „ejuro Christum“, aut „Romano catholicam ejuro fidem“, et tunc non solum de foedo carcere exire liberi, sed privilegiis, argento, auroque missionis caesareae cumulari, diurnisque scriptis ejus efferri, qui tandem inventus esset in vivum exemplar contumacibus et fidei caesareae contemptoribus, sed de pluribus ad mortem pro fide sacra damnatorum millibus, neque unus a missione desiderabilis, inventus est Iscariota. Alii eorum interibant incarcerati, cae-

teri omnes post annos carcerum, currubus politiae una cum sceleratis, in Syberiam sunt evecti, ibique brevi tempore in vitae miseria mortui.

Fasciculo martyrologico meo viginti octo tantum nomina mortuorum in carceribus Podlachiae notare potui, quosque martyribus 1-mi et 2-di ordinis jure merito adjungere sumus ausi eosque a Sacro Judicio Apostolico martyribus primi ordinis co-optandos, humillime omnes supplicamus. Horum namque pro sacra fide tortura, quum omnium longissima atrocissimaque fuisset, merentur ipsi Consultissimi Judicii peculiarem attentio nem, et decretum.

Sed Podlachia de 1867 ad 1879 annum usque martyribus suis pro fide plena divesque, Sacro Judicio offerre non dubitat etiam illos ducentos sexaginta Confessores fidei, qui cum summo merito spirituali, atrocissimis pro fide sua cruciatibus torti, ad mortem damnati fuissent, et post annos in terribilibus Podlachiae carceribus perpessos, missionis infesto decreto in Syberiam relegati, ibique hi strenui fidei defensores sunt jam mortui. Eorum numerus 260 est decima tantum pars confessorum fidei, qui in Syberia vel Rosia septentrionali morte exulum sacram suam catholicam confirmarunt fidem. Justus eorum numerus, secundum judicium f. m. episcopi Jaczewski, testimoniis fidelium anno 1905, stabilitus, duo millia et supra confessores exules exhibit Podlachienses. Omnes hi heroici pro sua defensa fide milites, bonum certati sunt certamen; certaminis sui cuius de sua Ecclesia, patria familiaque expulsi, vitae suae hostia in Syberia consumarunt; fidemque suam in summis periculis sanctissime custoditam defensamque servarunt. Et quum in capita eorum, Apostolo teste, imponenda ipsis speratur corona justitiae in Coelis, Sancta Ecclesia in terris, bonum certamen eorum pro fidei thesauro, in gloriam Christi et spirituale polonorum fidelium commodum, decorabit certe Confessorum fidei laude et honore.

Sed Podlachia pervulgata „Sancta“, in Martyrologio suo nondum clausit suorum pro fide sacra martyrum numerum.